
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от № ^32

Развитие шахматного образования 
в муниципальных образовательных организациях 
Ростовского муниципального района

Для обеспечения реализации Концепции развития шахматного образования 
в Ярославской области на период до 2030 года, утвержденной приказом 
министерства образования Ярославской области от 17.10. 2023 № 421/01-03, и 
направленной на реализацию федерального проекта «Шахматы в школу», 
руководствуясь Программой «Развитие вида спорта шахматы в Российской 
Федерации» (приказ Министерства спорта России от 12.03.2021 № 157), 
Программой развития детско-юношеского спорта в Ярославской области до 2030 
года (постановление Правительства Ярославкой области от 30.05.2022 № 404-п) в 
целях популяризации, шахматного образования в школах района, расширения 
возможностей для удовлетворения интересов обучающихся в сфере школьного 
спорта, создание у них мотивации к ведению здорового образа жизни и 
обеспечение вовлечения обучающихся в систематические занятия шахматами 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в рамках часов внеурочной деятельности введение во всех 
классах начальной школы проведение занятий по шахматам (в 1-х классах - 1час в 
неделю, во 2-4 класса - 2 часа в неделю).

2. Назначить консультанта управления образования Варакину Н.И. 
муниципальным координатором по развитию шахматного образования в школах 
района.

3. Создать рабочую группу по реализации Концепции развития шахматного 
образования в Ярославской области в школах Ростовского МР в следующем 
составе:
- Груданова Лариса Владимировна, начальник управления образования -  
руководитель группы
- Варакина Н.И, консультант управления образования -  заместитель руководителя 
группы;
- Скатерникова Елена Владимировна - методист методического центра -  

секретарь;
члены группы:

- Сайдаль Мария Васильевна, директор МОУ Петровской СОШ;
- Ярцева Наталья Николаевна, заместитель директора по УВР МОУ 
Семибратовской СОШ;
- Костикова Ольга Алексеевна, заместитель директора по УВР МОУ СОШ №3;
- Семенова Евгения Андреевна, методист ЦВР;



- Смирнова Татьяна Степановна, учитель русского зыка и литературы МОУ 
Хмельниковской СОШ

- Жигалова Марина Владимировна, учитель начальных классов МОУ 
Коленовской СОШ;

- Чулкова Аэлита Леонидовна, педагог дополнительного образования ЦБР.
4. Утвердить положение о рабочей группе по реализации Концепции 

развития шахматного образования в Ярославской области в школах Ростовского 
МР (Приложение № 1 к приказу)

5. Утвердить список работников, ведущих занятия по шахматам в 
образовательных организациях (по согласованию) (Приложение №2).

6. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) реализации Концепции 
развития шахматного образования в Ярославской области в школах Ростовского 
МР (приложение№3).

7. Рабочей группе обеспечить организацию и проведение запланированных 
муниципальных мероприятий с максимальным охватом участников 
образовательных отношений.

8. Контроль за исполнением приказа возложить консультанта управления 
образования Варакину Н.И.

Л.В. Груданова



Положение о рабочей группе по реализации Концепции развития 
шахматного образования в Ярославской области в школах Ростовского МР

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по реализации Концепции развития шахматного 

образования в Ярославской области в школах Ростовского МР (далее - Рабочая 
группа) является совещательным, коллегиальным и консультативным органом по 
координации деятельности образовательных организаций по введению курса 
«Шахматы» во внеурочную деятельность в 1-4 классах и действует на 
общественных началах.

1.2. Создание Рабочей группы обусловлено необходимостью повышения 
оперативности и эффективности проработки актуальных вопросов развития 
шахматного образования с привлечением педагогической общественности, 
определение направлений деятельности, связанных с реализацией Концепции 
развития шахматного образования в Ярославской области до 2030 года.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется нормативно - 
правовыми актами федерального, регионального, муниципального уровня, а также

л
настоящим Положением.

1.4. Информационное, организационно-техническое и методическое 
обеспечение деятельности Рабочей группы, выполнение ее решений, а также 
мониторинг хода выполнения принятых решений осуществляет управление 
образования.

2. Основные задачи Рабочей группы:
2.1. Рабочая группа содействует обобщению и распространению 

рекомендаций к использованию лучших практик реализации шахматного 
образования, позволяющих достигать высоких показателей и результатов по 
шахматам.

2.2. Рабочая группа осуществляет:
координацию работы по организации занятий шахматами в 

общеобразовательных организациях района;
- обсуждение результатов мониторинга реализации шахматного образования;
- участие в общественном обсуждении образовательных проектов в части 
содержания в сфере шахматного образования;
- координацию работы по вовлечению максимально возможного числа детей и 
подростков в систематические занятия шахматами;
- участие в экспертизе гражданских инициатив в области шахматного образования 
в рамках полномочий Рабочей группы.

2.3. Члены рабочей группы вправе вносить предложений по повестке, 
содержанию, организации, проведению мероприятий в области шахматного 
образования (конференции, конкурсы, фестивали, соревнования).

2. Состав и полномочия Рабочей группы

Приложение №1
к приказу по управлению образования

№ от



2.1. Рабочая группа формируется из представителей образовательных 
организаций, реализующих программы шахматного образования.

2.2. В состав рабочей группы входят председатель, заместитель 
председателя, секретарь и члены рабочей группы.

2.3. Основной формой деятельности Рабочей группы являются заседания 
(очные и заочные). Заседания проводятся под руководством председателя Рабочей 
группы. В случае его отсутствия - заместителем председателя Рабочей группы.

2.4. Члены Рабочей группы имеют право вносить предложения по плану 
работы Рабочей группы, повестке дня ее заседаний и порядку обсуждения 
вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Рабочей группы, а 
также проектов ее решения.

2.3. Заместитель руководителя Рабочей группы формирует план заседаний 
Рабочей группы, готовит проект повестки дня очередного заседания Рабочей 
группы, направляет при необходимости справочные и другие материалы по 
рассматриваемым вопросам,
2.4. Секретарь Рабочей группы осуществляет ведение, оформление и хранение 
протоколов заседания Рабочей группы.

2.4. Рабочая группа имеет право:
- запрашивать необходимые материалы от образовательных организаций, а также 
от должностных лиц;
- приглашать на свои заседания представителей общественных объединений, 
образовательных организаций;
- формировать предложения по совершенствованию нормативных правовых актов 
в сфере шахматного образования, а также по их межведомственному обсуждению.

3. Порядок работы Рабочей группы
3.1. Время и место проведения заседаний, а также перечень вопросов, 

выносимых на рассмотрение, определяются председателем Рабочей группы.
3.2. Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с планом работы 

Рабочей группы, но не реже одного раза в четверть.
3.3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины членов Рабочей группы, информирует членов Рабочей группы о месте, 
времени и повестке дня очередного заседания,

3.4. Секретарь Рабочей группы информирует членов Рабочей группы о 
времени и месте проведения заседания, перечне вопросов, внесенных на 
рассмотрение.

3.5. Члены Рабочей группы участвуют в ее работе лично. В случае 
отсутствия на заседании имеют право представить свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.6. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов 
членов Рабочей группы, как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, 
но выразивших свое мнение в письменной форме. При равенстве голосов 
принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на 
заседании. Решение Рабочей группы имеет рекомендательный характер.

3.7. Решения, принимаемые на заседаниях, оформляются протоколами, 
которые подписывает председатель.



Приложение №2
к приказу по управлению образования
№ от ^

Список работников, ведущих занятия по шахматам 
в образовательных организациях

Ф ИО Д олж ность Ш кола

1
Л о ш ак о в а  Ю л и я  О л его в н а У чи тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

2
Л ап и н а  Е к а тер и н а  С ер геевн а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

3
Х о м у то в а  А л и н а  О л его в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

4
Ш и ш л о в а  К сен и я  А н д р еев н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

5
Д ер я б и н а  Н атал ья  Б о р и со вн а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

6
К азар и н о в а  Р еги н а  В ал ер ьевн а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

7
М ак ар о в а  Н и н а  Л е о н и д о в н а  ■ У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

8
П ан тел еев а  Л и д и я  
А л ек сан д р о в н а

У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  ги м н ази я  им. 
А .Л . К еки н а

9
Ф ед о сеева  Г а л и н а  В ал ьтер о в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

10
Д о й к о в а  Н ел л и  В л ад и м и р о в н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

И
Н ек р асо в а  С ветл ан а  
А л ек сан д р о в н а

У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  ги м н ази я  им. 
А .Л . К еки н а

12
М ен я ч и х и н а  Л а р и са  Л ьв о в н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

13
Г у р ьев а  Е л ен а  Н и к о л аев н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им . 

А .Л . К еки н а

14
К л и м о в а  Е л ен а  Н и к о л аев н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

15
Р яб и н к и н а  И н н а  Е вген ьев н а У ч и тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

16
Р о м ан ю к  Л ю д м и л а  
Ф и л и м о н о вн а

У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  ги м н ази я  им. 
А .Л . К еки н а

17
К о р ек и н а  О л ь га  А л ек сан д р о в н а У ч и тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

18
С ер ен к о ва  Н ад еж д а  В и кто р о в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  ги м н ази я  им. 

А .Л . К еки н а

19
А н д р еев а  А л ь б и н а  
В ал ен ти н о вн а

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У  ги м н ази я  им. 
А .Л . К еки н а

20
Ф адеев  Ю р и й  Н и к о л аеви ч У ч и тель  ф и зи ческо й  

ку л ьту р ы
М О У  С О Ш  № 2

21
Ш уенков Егор Ю рьевич У ч и тел ь  в н еу р о чн о й  

д еятельн о сти
М О У  С О Ш  № 3

22
Л а б азн о в а  О л ь га  В аси л ьев н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

23 Б лаго в есто в а  Н и н а  В ал ер ьев н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х М О У  С О Ш  № 4



классов

24
Н ев зо р о в а  А н н а  С ер геев н а У чи тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

25
А ф ан асьев а  Г а л и н а  
В ал ен ти н о в н а  -

У чи тель  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  С О Ш  № 4

26
Б р и ск ж  В ал ер и я  В ад и м о в н а У чи тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

27
И ван о в а  С ветл ан а  Г ен н ад ь ев н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

28
Х л ы сто в а  Е л ен а  А л е к сан д р о в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х

*

классов
М О У  С О Ш  № 4

29
С о б о л ева  О л ь га  В яч есл ав о в н а У чи тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

30
С к атер н и к о в а  Е л ен а  
В л ад и м и р о в н а  -

У ч и тел ь  н ачальны х 
классов

М О У  С О Ш  № 4

31
К у зн ец о ва  Е л ен а  Н и к о л аев н а У чи тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

32
Б о р зо ва  Л ю б о в ь  Е вген ьевн а У чи тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

33
А к и м о в а  М ар и н а  
В л ад и м и р о в н а  -

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У  С О Ш  № 4

34
Б ел о ва  С ветл ан а  
А л ек сан д р о в н а

У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  С О Ш  № 4

35
М ер зл як о в а  Т ать я н а  
В ал ер ьев н а

У ч и тель  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  С О Ш  № 4

36
К у зьм и ч ев а  В алери й  В ад и м о в н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

37
Е р ек о ва  О л ь га  А л е к сеев н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

38
Е л о х и н а  И н н а  Е в ген ьев н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

39
Д егтя р ев а  Н ад еж д а  
А л ек сан д р о в н а

У ч и тель  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У  С О Ш  № 4

40
Л о гу н о в а  Е л ен а  А л е к сан д р о в н а У чи тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

41
Д ав ы д о в а  А н астаси я  Ю р ьев н а У чи тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

42
М ан у й л о в а  Е л ен а  Н и к о л аев н а У чи тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  С О Ш  № 4

43
А н то н о в  В л ад и м и р  
М и х ай л о в и ч

У ч и тел ь  гео гр аф и и М О У  П етровская  
С О Ш

44
О тр ы в и н а  Н атал ья  Е вген ьев н а У чи тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У

С ем и бр ато вская
С О Ш

45
Б о ж ен д аев а  А л ен а  
А л ек сан д р о в н а

У ч и тель  н ачал ьн ы х  
классов

М О У
С ем и бр ато вская

С О Ш

46
М ал о в а  С в етл ан а  В и к то р о в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У

С ем и бр ато вская
С О Ш

47
П ы л и н а  Н и н а  В л ад и м и р о в н а С о ц и ал ьн ы й  п едагог, 

у ч и тел ь  ф и зи ческо й  
ку л ьту р ы

М О У
С ем и бр ато вская

С О Ш
48 И ван о в а  Ю л и я  Н и к о л аев н а У чи тель  и н о стр ан н о го М О У



язы к а С ем и б р ато в ская
С О Ш

49
Б о р и со ва  О л ь га  В л ад и м и р о в н а С екр етар ь , уч и тел ь  

н ач ал ьн ы х  классов
М О У

С ем и бр ато вская
С О Ш

50
К у р о ч к и н а  С в етл ан а  С ер геевн а У чи тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У

С ем и братовская
С О Ш

51
Г о р ева  Л и д и я  П етр о в н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

классов
М О У

С ем и бр ато вская
С О Ш

52
К о м и ссар о в а  И р и н а  
В л ад и м и р о в н а

У чи тель  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У
С ем и бр ато вская

С О Ш

53
Ч и стяк о в а  Е л ен а  А л ек сеев н а У чи тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У

С ем и бр ато вская
С О Ш

54
М о д у ли н  А л ек сей  Е вген ьеви ч У чи тель  ф и зи ческо й  

культуры
М О У  И ш н ен ская  

С О Ш

55
П етр о в  Ю р и й  В ал ер ьеви ч , У ч и тел ь  ф и зи ческо й  

ку л ьту р ы
М О У  И ш н енская  

С О Ш

56
Р ем н ев  С ер гей  Ф ед о р о ви ч У чи тель  ф и зи ческо й  

ку л ьту р ы
М О У  И ш н ен ская  

С О Ш

57
С теп ан о в  А лексан д р  
В аси л ьеви ч

У ч и тел ь  тех н о л о ги и М О У  П оречская  
С О Ш

58
Е р о х и н  Е го р  И го р еви ч У ч и тел ь  тех н о л о ги и М О У  Б ел о го сти ц кая  

С О Ш

59
К н язев  А л ек сан д р  
В л ад и м и р о ви ч

У ч и тел ь  ф и зи ки М О У
Д м и тр и ан о вская

С О Ш

60
Ж и гал о в а  М ар и н а  
В л ад и м и р о в н а

У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  К о л ен о вская  
С О Ш

62
Е л и б и н а  О л ьга  В л ад и м и р о в н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  К олен овская  

С О Ш

63
Б ел яев а  Н атал ья  В л ад и м и р о в н а У ч и тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  К олен овская  

С О Ш

64
К у р и л о в а  Е л ен а  А л е к сан д р о в н а У ч и тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  К о л ен о вская  

С О Ш

65
С м и р н о в а  Т ат ь я н а  С теп ан о вн а У ч и тель  ру сско го  я зы к а М О У

Х м ел ьн и ко вск ая
С О Ш

66
Ф ед о сеева  Т ат ь я н а  
В ал ен ти н о в н а

У ч и тель  н ачал ьн ы х  
классов

М О У
Х м ел ьн и ко вск ая

С О Ш

67
Б ах аева  О л ь га  А л е к сан д р о в н а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

к л ассо в
М О У

Х м ел ьн и ко вск ая
С О Ш

68
С у сл о ва  О л ь га  В и к то р о в н аа У ч и тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У

Х м ел ьн и ко вск ая
С О Ш

69
К о п ц ев а  Н и н а  В и кто р о в н а У ч и тель  н ачал ьн ы х  

классов
М О У

Х м ел ьн и ко вск ая
С О Ш

70 М асл о в  М акси м  А л ек сан д р о в и ч У ч и тел ь  ф и зи ческой М О У  Ш у р ско л ьская



культуры С О Ш

71
Х ом утов И л ья  А л ек сан д р о в и ч У ч и тел ь  ф и зи ческой  

культуры
М О У  Ш у р ско л ьская  

С О Ш

72
Б и р ю л и н а  Е л ен а  В яч есл ав о в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  « Ш ко л а  им ен и  

Е. Р од и он ова»

73
Ч естн о в а  Ю л и я  В и к то р о вн а У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  

классов
М О У  «Ш ко л а им ени  

Е. Р од и он ова»

74
К о р еш к о в а  И р и н а  
В яч есл ав о в н а

У ч и тель  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  «Ш ко л а им ени  
Е. Р од и он ова»

75
Т и тк о в а  Е к а тер и н а  Н и ко л аевн а У  ч и тел ь -л о го п ед М О У  « Ш ко л а  им ен и  

Е. Р оди он ова»

76
С м ек ал о ва  О л ь га  Л е о н и д о в н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  «Ш ко л а им ен и  

Е. Р од и он ова»

77
М ял к и н а  Е л ен а  О л его в н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  « Ш ко л а  и м ен и  

Е. Р од и он ова»

78
С м ек ал о ва  А л и н а  
А л ек сан д р о в н а

У чи тель  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У  « Ш ко л а  им ени  
Е. Р оди он ова»

79
К р еп к о в а  Е л ен а  В яч есл ав о в н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  « Ш ко л а  им ен и  

Е. Р од и он ова»

80
Л азар ев а  И р и н а  В аси л ьев н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  « Ш ко л а  им ен и  

Е. Р од и он ова»

81
Д о л м ато в а  С ветл ан а  
В ал ен ти н о в н а

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У  В аси л ько вская  
О О Ш

82
Д ем и д о в а  Н атал ья  
А н ато л ьевн а .

У ч и тел ь  н ачал ьн ы х  
классов

М О У  В аси л ько вская  
О О Ш

83
К р ам ар о в  А л ек сан д р  
Ф ед о р о ви ч

П ед аго г  вн еу р о ч н о й  
д еятельн о сти

М О У  В ах р у ш евская  
О О Ш

84
О си п о ва  О л ь га  В ал ер ь ев н а У чи тель  ф и зи ческо й  

к у л ьту р ы
М О У  К л ад о ви ц кая  

О О Ш

85
Р у д ако в  В л ад и сл ав  Ю р ьев и ч У ч и тел ь  и н ф о р м ати ки М О У  М ар ко вская  

О О Ш

86
Х р о м о в  Е вген и й  Н и ко л аеви ч У ч и тель  м атем ати к и  и 

и н ф о р м ати ки
М О У  С кн яти н о вская  

О О Ш

87
М ази н а  Е л ен а  В и кто р о в н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  Т ати щ евская  

О О Ш

88
Е го р о в а  Е л ен а  А л ек сеев н а У ч и тель  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  У го д и ч ская  

О О Ш

89
Г р язн о в а  Т ам а р а  В аси л ьев н а У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  

классов
М О У  У го д и ч ская  

О О Ш

90
Ю д аева  Е к а тер и н а  
К о н стан ти н о в н а

У ч и тель  н ач ал ьн ы х  
классов

М О У  Ч еп о р о вская  
О О Ш



Приложение №3
к приказу по управлению образования

№ от

План мероприятий (дорожная карта) по реализации Концепции развития 
шахматного образования в Ярославской области в школах Ростовского МР

М ер о п р и яти я С рок
и сп о л н ен и

я

О тв етствен
ны е

О ж и д аем ы е
р езу л ьтаты

1 О рганизационно-м етодическое сопровож дение
1.1. В вед ен и е  к у р са  вн еу р о ч н о й  

д ея тел ьн о сти  « Ш ах м аты  в 
ш ко л у »  в
о б щ ео б р азо в ател ьн ы х
о р ган и зац и ях

С ен тяб рь  
2023 и в 
теч ен и е  

у ч еб н о го  
го д а

А д м и н и стр а  
ц и я  О О

Р азр аб о тан ы  р аб о ч и е 
п р о гр ам м ы  курса 

вн еурочн ой  
д еятельн о сти

1.2. К о н су л ьти р о в ан и е  
у ч астн и к о в  о б р азо вател ьн ы х  
о тн о ш ен и й  п о  во п р о сам  
со п р о в о ж д ен и я  р еал и зац и и  
п р о е к та  « Ш ах м аты  в ш колу»

А вгу ст-
сен тяб р ь

2023

Р аб о ч ая  
гр у п п а  

А д м и н и стр а  
ц и я  О О

П о вы ш ен и е  
р езу л ьтати вн о сти  

р аб о ты  по  реал и зац и и  
п р о е к та  « Ш ахм аты  в 

ш колу»
1.3. О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  

о б у чаю щ его  сем и н ар а  
« Ш ах м аты  в со вр ем ен н о м  
о б р азо ван и и »

С ен тяб рь
2023

М ето д и ч еск  
и й  акти в

П о вы ш ен и е 
р езу л ьтати вн о сти  

р аб о ты  и 
ф о р м и р о ван и е  

ко м п етен ц и й  в рам ках  
р еал и зац и и  п роекта  
« Ш ах м аты  в ш колу»

1.4. О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  сем и н ар а  
«К у р с « Ш ах м аты »  как  
и н стр у м ен т  р азв и ти я  У У Д  
о б у чаю щ и х ся»

Я н в ар ь
2024

М ето д и ч еск  
ий  актив

П о вы ш ен и е  кач ества  
о б р азо ван и я , разви ти е  

л и ч н о стн о го  
п о тен ц и ал а  
у ч астн и ко в  

о б р азо вател ьн ы х  
отн о ш ен и й

1.5. О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  сем и н ар а  
« Ш ах м аты  к ак  сред ство  
р азв и ти я  и н тел л ек ту ал ьн ы х  
сп о со б н о стей  о б у чаю щ и х ся»

М ар т  2024 М ето д и ч еск  
ий  акти в

П о вы ш ен и е  кач ества  
о б р азо ван и я  в части  

ф о р м и р о ван и я  
и н тел л ек ту ал ьн ы х  

сп о со б н о стей  
о б учаю щ и хся.

1.6. У части е  в  р еги о н ал ь н ы х  
веб и н ар ах  п о  р азви ти ю  
ш ах м атн о го  о б р азо ван и я  в 
Я р о сл ав ск о й  о б л асти

П о п лан у  
И РО

Р аб о чая  
груп п а, 

п р ед стави те  
ли  О О

С и стем ати зац и я  
р аб о ты  по введен и ю  

ш ах м атн о го  
обр азо ван и я

1.7. Н ап р ав л ен и е  п ед аго го в , 
вед у щ и х  ш ах м аты , н а  ку р сы  
п о в ы ш ен и я  к в ал и ф и к ац и и

П о п лан у  
И РО

А д м и н и стр а  
ц и я  О О

П о вы ш ен и е
п р о ф есси о н ал ьн ы х

ко м п етен ц и й
п едаго го в

1.8. О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  
к о н к у р са  м ето д и ч еск и х  
р азр аб о то к  п о  р еал и зац и и  
ку р са  « Ш ах м аты »

О ктябрь
2024

Р аб о чая  
гр у п п а  

А д м и н и стр а  
ц и я  О О

О б о бщ ен и е и 
р асп р о стр ан ен и е  

о п ы та  р еал и зац и и  
п р о ект



1.9. П р о вед ен и е  засед ан и й  
Р аб о чей  гр у п п ы

Раз в 
четверть

Р аб о чая
гр у п п а

К о н тр о л ь  введен и я  
зан яти й  по  ш ахм атам

2 У ч ебно-м етодическое и м атериально-техническое оснащ ения
2.1. П р и о б р етен и е  и п о л у ч ен и е  

у ч еб н о -м ето д и ч еск и х  
п о со б и й  д л я  к у р са  
вн еу р о ч н о й  д ея те л ь н о сти  по  
ш ах м атам

С ен тяб рь-
октяб рь

2023

А д м и н и стр а  
ц и я 0 0

П ед аго ги  о б есп ечен ы  
у ч еб н о -м ето д и ч еск и м и  

п о со би ям и

2.2. П р и о б р етен и е  и  п о л у ч ен и е  
сп о р ти вн о го  и н в ен тар я  и 
о б о р у д о ван и я  д л я  зан яти й  
ш ах м атам и

С ен тяб р ь-
октяб рь

2023

А д м и н и стр а  
ц и я  0 0

0 0  о б есп ечен ы  
сп о р ти вн ы м  

и н вен тар ем  и 
о б о р у д о ван и ем  для  
зан яти й  ш ахм атам и

3 М ероприятия, направленны е на вы явление и поддерж ку одарённы х детей и 
пропаганду ш ахм атного образования

3.1. П р о вед ен и е  к л ассн ы х  ч асов  
« Ш ах м аты  - у м н ы й  сп о р т»

П о п лан у  
кл ассн ы х  

р у ко во д и т  
елей

А д м и н и стр а  
ц и я  0 0

П р о п аган д а
ш ах м атн о го
обр азо ван и я

3.2. У ч асти е  в р еал и зац и и  
р еги о н ал ь н о го  к ал ен д ар я  
со р ев н о ван и й  и м ассо вы х  
м ер о п р и яти й  по  ш ах м атам

В теч ен и е  
у ч еб н о го  

год а

Р аб о чая
гр у п п а

П р и вл еч ен и е 
б о л ьш о го  коли чество  
о б у ч аю щ и х ся  к игре в 

ш ах м аты
3.3. П р о вед ен и е  м у н и ц и п ал ьн ы х  

со р ев н о ван и й  п о  ш ах м атам  
среди  о б у ч а ю щ и еся  1 - 4  
к л ассо в  ш к о л  Р о сто вско го  М Р

А п р ел ь Р аб о чая
гр у п п а

В ы явл ен и е  и 
сти м у л и р о ван и е 
о д ар ен н ы х  д етей

3.4. У части е  в  со р ев н о в ан и я  по 
ш ах м атам  среди  
о б у ч аю щ и х ся  1 -4 классов  
о б р азо в ател ьн ы х  о р ган и зац и й  
Я р о сл ав ск о й  о б л асти

П о
р еги о н ал ь

ном у
п лан у

Р аб о чая
гр у п п а

П о д дер ж ка  
тал ан тл и вы х  д етей

3.5. «Д ен ь ш ах м ат»  в 
о зд о р о ви тел ьн о м  л агере , 
п р и у р о ч ен н ы й  к 
М еж д у н ар о д н о м у  д н ю  
ш ахм ат.

ию нь Р аб о чая  
гр у п п а  
А д м и н и стр а  
ц и я  0 0

У вел и ч ен и е  чи сла 
д етей , п р о явл яю щ и х  
и н тер ес  к  ш ахм атам

3.6 У части е  в Ф ести в ал е  ш ах м ат  
Я р о сл авск о го  р еги о н а  
« Ш ах м атн ая  стран а»

П о
р еги о н ал ь

н о м у
п лан у

Р аб о чая  
гр у п п а  
А д м и н и стр а  
ц и я  0 0

У вел и ч ен и е  ч и сл а  
д етей , п р о явл яю щ и х  
и н тер ес  к ш ахм атам


